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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

Số:       /BC-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025 

BÁO CÁO  

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 
 

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chương trình hoạt động năm 2025, Ban Kinh tế - 

Ngân sách báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Công tác chuẩn bị và tham gia các kỳ họp của HĐND tỉnh 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã 

tham gia chuẩn bị 07 kỳ họp, trong đó: Tổ chức 10 cuộc họp thẩm tra, trực tiếp 

thẩm tra 10 báo cáo, 30 tờ trình1, đã hoàn thiện để ban hành 21 nghị quyết theo 

phân công (trong đó có 07 nghị quyết quy phạm pháp luật), tại kỳ họp 30 (kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2025) dự kiến tham mưu ban hành 09 nghị quyết (trong đó 

có 03 nghị quyết quy phạm pháp luật). Ngoài ra, Ban còn phối hợp với các Ban 

HĐND tỉnh thẩm tra một số hồ sơ dự thảo nghị quyết theo phân công của Thường 

trực HĐND tỉnh (chi tiết tại Biểu đính kèm). 

Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ 

các nhiệm vụ chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh theo lĩnh vực được phân 

công; công tác phối hợp với cơ quan soạn thảo nghị quyết và các địa phương tiếp 

tục được thực hiện ngay từ khâu lấy ý kiến đề nghị xây dựng nghị quyết, họp 

UBND tỉnh và nội dung báo cáo thẩm tra có tính phản biện cao và nhận được sự 

đồng thuận, thống nhất của các đại biểu dự kỳ họp. 

Qua làm việc với một số cơ quan tham mưu xây dựng tờ trình, dự thảo 

nghị quyết trình kỳ họp, UBND tỉnh đã đề nghị rút một số tờ trình tiếp tục hoàn 

thiện trình vào các kỳ họp HĐND tỉnh lần sau nhằm đảm bảo căn cứ pháp lý và 

chất lượng tờ trình dự thảo nghị quyết2; có báo cáo của UBND tỉnh sau khi tiếp 

thu ý kiến thẩm tra của Ban, cơ quan chuyên môn đã tham mưu xây dựng tờ trình 

                                                
1 Trong đó tại kỳ họp thứ 30 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025) có 07 báo cáo, 09 tờ trình dự thảo nghị 

quyết.  

2 Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn; Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí bảo vệ 

và phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Tờ trình dự thảo nghị quyết về đồ án Quy hoạch xây dựng 

vùng liên huyện, tỉnh Bắc Kạn; Tờ trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về cơ chế, chính sách đặc thù để giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, khi Nhà nước thu hồi 

đất xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn… 
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và chỉnh sửa toàn bộ dự thảo nghị quyết theo đúng quy trình xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật.3 

Các Lãnh đạo chuyên trách và thành viên của Ban tham gia tích cực vào 

hoạt động thảo luận tại Tổ, tại hội trường, nêu vấn đề, làm rõ thêm các ý kiến để 

đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở xem xét, quyết định. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức giám 

sát việc thực hiện các chính sách, chương trình hỗ trợ đầu tư tại các cụm công 

nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; theo dõi, giám sát thường xuyên tiến 

độ thực hiện và giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới. Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia cùng Đoàn giám sát của Đoàn 

ĐBQH tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành.  

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã chủ động phối 

hợp với Ban Dân tộc nghiên cứu, tham mưu xây dựng kế hoạch, tham gia Đoàn 

giám sát và xây dựng báo cáo kết quả giám sát của HĐND tỉnh về việc triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Ban Kinh tế - Ngân sách đã tăng cường hoạt động khảo sát, nắm thông tin 

phục vụ công tác thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp HĐND tỉnh. Ban đã thực 

hiện được 05 cuộc khảo sát, gồm: Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 

01 cuộc khảo sát về những khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện 

một số dự án đầu tư công; 04 cuộc khảo sát phục vụ công tác thẩm tra trình kỳ 

họp thứ 25, 26, 27 và 29 HĐND tỉnh. 

3. Hoạt động khác 

Ngoài các hoạt động nêu trên, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thực 

hiện một số nhiệm vụ như: Ban hành chương trình hoạt động của Ban năm 

2025; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh góp ý đối với 03 dự thảo Luật, 01 

dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu cho ý kiến đối với 02 

văn bản xin ý kiến của UBND tỉnh giữa hai kỳ họp và các văn bản của Đảng ủy 

UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy thuộc lĩnh vực được phân công; 

tham dự các phiên họp UBND tỉnh chuẩn bị nội dung trình kỳ họp HĐND 

tỉnh… 

4. Đánh giá chung 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Chi bộ HĐND tỉnh, Thường trực HĐND 

tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động tổ chức 

thực hiện đầy đủ chương trình hoạt động, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Hoạt 

động thẩm tra tại kỳ họp được Ban chuẩn bị kỹ lưỡng, có sự phối hợp chặt chẽ, 

                                                

3 Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ 

hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn. 
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thống nhất giữa các thành viên Ban và cơ quan soạn thảo; nội dung báo cáo thẩm 

tra có tính phản biện cao, cung cấp đầy đủ thông tin cho HĐND tỉnh xem xét 

quyết định. Việc xây dựng ban hành kế hoạch và báo cáo kết quả giám sát, khảo 

sát được hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng, kịp thời báo cáo Thường trực 

HĐND tỉnh theo quy định. Việc sắp xếp, điều chỉnh thời gian thực hiện các hoạt 

động của Ban đảm bảo linh hoạt, khoa học để kịp thời tham mưu đầy đủ các nội 

dung, chương trình kỳ họp. 

Tuy nhiên, vẫn còn có báo cáo thẩm tra của Ban ban hành chưa bảo đảm 

thời gian. Nguyên nhân chủ yếu do UBND tỉnh gửi hồ sơ đến Ban chậm. Bên 

cạnh đó, thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, công việc bận, công tác ở các 

huyện khác nhau, nên việc bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban 

còn gặp khó khăn nhất định. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, định hướng chỉ đạo của Thường trực 

HĐND tỉnh và tình hình thực tế, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh sẽ điều 

chỉnh, bổ sung Chương trình hoạt động năm 2025, tiếp tục chủ động thực hiện 

tốt công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp 

HĐND; hoạt động giám sát, khảo sát; góp ý các văn bản quy phạm pháp luật; 

tiếp xúc cử tri và các nhiệm vụ khác được phân công đảm bảo kịp thời, phù hợp 

với quy định và thực tiễn. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo HĐND tỉnh 

theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- LĐVP; 

- Phòng Công tác HĐND; 

- Lưu: HS, VT. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

Trịnh Tiến Dũng 
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DANH MỤC 

CÁC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT DO BAN THẨM TRA, THAM MƯU BAN HÀNH 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-HĐND ngày      tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh) 
 

STT 
DANH MỤC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH DỰ THẢO NGHỊ 

QUYẾT BAN THẨM TRA 

DANH MỤC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

I Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất tháng 02 năm 2025 

1 

Tờ trình dự thảo Nghị quyết thông qua phương án vay, trả nợ đối với 

dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ dân sinh và 

phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 03/02/2025 thông qua phương án vay, 

trả nợ đối với dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ dân 

sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn 

II Kỳ họp thứ 25 HĐND tỉnh 

1 

Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên 

ngân sách của một số đơn vị cấp tỉnh do sắp xếp tổ chức bộ máy 

năm 2025 

Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 21/02/2025 điều chỉnh dự toán chi thường 

xuyên ngân sách của một số đơn vị cấp tỉnh do sắp xếp tổ chức bộ máy năm 2025 

2 
Báo cáo việc thực hiện các dự án đầu tư công của các đơn vị thuộc 

diện hợp nhất, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh 

Đưa vào nghị quyết kỳ họp thứ 25 (kỳ họp chuyên đề). 

III Kỳ họp thứ 26 HĐND tỉnh  

1 

Tờ trình dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-

HĐND ngày 05/5/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao Ủy 

ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm 

C sử dụng vốn ngân sách cấp tỉnh 

Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 Bãi bỏ Nghị quyết số 

01/2020/NQ-HĐND ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư một số 

dự án nhóm C sử dụng vốn ngân sách cấp tỉnh 

2 

Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê 

đất đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh 

thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại 

địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 Quy định chế độ ưu đãi 

miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh 

doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa 

bàn ưu đãi đầu tư theo quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 
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STT 
DANH MỤC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH DỰ THẢO NGHỊ 

QUYẾT BAN THẨM TRA 

DANH MỤC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

3 
Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 15) 

Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 về điều chỉnh kế hoạch ĐTC 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 Nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 15) 

4 
Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1) 

Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 Về điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1) 

5 
Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định mức chi cụ thể cho các hoạt 

động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 Quy định mức chi cụ 

thể cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

6 

Tờ trình dự thảo nghị quyết dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ 

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do 

thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 quy định mức hỗ trợ 

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, 

dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

7 

Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, 

quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 Ban hành quy định 

mức thu, miễn, giảm; thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

8 
Tờ trình dự thảo nghị quyết dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025  

Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 về điều chỉnh dự toán ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 

9 

Tờ trình dự thảo nghị quyết phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường 

xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự toán 

năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia 

Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 03/4/2025 phân bổ, điều chỉnh dự toán 

chi thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 và dự 

toán năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia 

10 

Báo cáo Phương án dự kiến điều chỉnh kế hoạch vốn tại huyện thực 

hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 

Đưa vào nghị quyết kỳ họp thứ 26 (kỳ họp chuyên đề). 

IV Kỳ họp thứ 27 HĐND tỉnh  

1 

Tờ trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, 

phạm vi,định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí bảo vệ đất trồng 

lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 24/4/2025 quy định nguyên tắc, 

phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho hoạt động 

bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 
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STT 
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DANH MỤC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

V Kỳ họp thứ 28 HĐND tỉnh  

1 
Tờ trình dự thảo nghị quyết thông qua đồ án Quy hoạch phân khu 

xây dựng Khu du lịch sinh thái hồ Nặm Cắt 

Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 thông qua đồ án Quy hoạch 

phân khu xây dựng Khu du lịch sinh thái hồ Nặm Cắt 

2 

Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 16) 

Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 về điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương 

(lần 16) 

3 
Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 2) 

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 về điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 2) 

4 
Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2) 

Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 về điều chỉnh dự toán ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2) 

5 

Tờ trình dự thảo nghị quyết phân bổ và giao dự toán kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 08/5/2025 về phân bổ và giao dự toán 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 

VI Kỳ họp thứ 29 HĐND tỉnh  

1 
Tờ trình phê duyệt đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu xây dựng 

Khu công nghiệp Thanh Bình, giai đoạn II 

Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 06/6/2025 thông qua đồ án Điều chỉnh 

quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Thanh Bình, giai đoạn II 

2 

Tờ trình dự thảo nghị quyết quy định mức vốn điều lệ ban đầu của 

Quỹ Phát triển đất thuộc Quỹ Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi 

trường tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 06/6/2025 về mức vốn điều lệ ban đầu 

của Quỹ Phát triển đất thuộc Quỹ Phát triển đất, rừng và bảo vệ môi trường 

tỉnh Bắc Kạn 

3 

Tờ trình dự thảo nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định mua 

sắm hàng hóa, dịch vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm 

vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn 

Nghị quyết số 07/2025/NQ-HĐND ngày 06/6/2025 quy định thẩm quyền 

quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn 

4 Tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên 

năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 của các Chương 

Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 06/6/2025 điều chỉnh dự toán chi 

thường xuyên năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025 của các 
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trình mục tiêu quốc gia chương trình mục tiêu quốc gia (lần 2) 

5 

Báo cáo phương án dự kiến điều chỉnh kế hoạch vốn tại huyện thực 

hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 

Đưa vào nghị quyết kỳ họp thứ 28 (kỳ họp chuyên đề). 

 Tổng cộng: 21 tờ trình dự thảo nghị quyết, 03 báo cáo, 21 nghị quyết (trong đó: 07 nghị quyết quy phạm pháp luật) 
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